
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 10/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de Mauá da 
Serra, para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 561/2016 
de 06/12/2016 resolve: 

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício fi nanceiro um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), destinado 
a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classifi cação:

10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10.002 Departamento de Apoio Administrativo
123610014.2053 Manutenção do Transporte Escolar
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 31782 – Convenio FNDE- Ônibus 1804-3 168.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fi ca o Executivo 
Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação na respectiva fonte, em conformidade com art. 43 § 1º 
inciso II da Lei Federal 4.320/64.

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 20 de fevereiro de 2016.

Hermes Wicthoff 
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 11/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de Mauá da 
Serra, para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso III da Lei nº. 561/2016 
de 06/12/2016 resolve: 

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício fi nanceiro um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) destinado a atender despesas do 
orçamento programa em execução, com a seguinte classifi cação:

10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10.003 Departamento de Ensino Básico
123660017.2062 Manutenção Educação de Jovens e Adultos - PEJA
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 31135 – Prog Apoio Sist Ensino Atendim ao EJA 15.000,00

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
Fonte: 31135 – Prog Apoio Sist Ensino Atendim ao EJA  5.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fi ca o Executivo 
Municipal autorizado a utilizar o superávit apurado na respectiva fonte em conformidade com art. 43 § 1º inciso I da 
Lei Federal 4.320/64.

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 20 de Fevereiro de 2017.

Hermes Wicthoff 
Prefeito 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

EDITAL Nº 003/2017

O Prefeito  de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas em Lei resolve,

     TORNAR PÚBLICO

     Convoca a candidata  aprovada no Concurso Público convocado pelo 
EDITAL Nº 001/2014, com resultado publicado pelo EDITAL n° 001/2014-J, e homologado pelo DECRETO Nº 
015/2014, como segue:

NOME FUNÇÃO
PROFESSOR 20 HS

ANDREIA DEBORA GARBOSSA MORAIS Professor 20 hrs

     
      A candidata  relacionada acima devera apresentar as seguintes 
cópias dos documentos:
* Atestado Médico comprovando aptidão física e mental para exercício do cargo.

* Fotocópia da comprovação que votou na ultima eleição.

* Certidão Negativa de antecedentes criminais (fórum) ou cartório.

* Declaração assinada pelo candidato que nunca ter sido demitido por justa causa no Serviço Público.

*Fotocópia autenticada de comprovação da conclusão do Magistério.

* Declaração de bens, ou declaração de Imposto de Renda

* Fotocópias: da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de identidade, do título de eleitor, do CPF, 
do PIS-PASEP e da carteira de trabalho.

* Fotocópias da certidão de nascimento dos fi lhos menores de 14 anos, juntamente com a declaração da 
unidade escolar onde o mesmo esta regularmente matriculado.

* 02 fotos ¾ atual.

A  candidata convocada devera comparecer até o dia 24 de Fevereiro de 
2017, no Paço Municipal, Departamento de Recursos Humanos, nos seguintes horários, dás 08:00 às 11:30 e dás 
13:00 às 17:30 horas, o não comparecimento até a data acima exposta implicará na perca da vaga dos candidatos.

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte dias 
do mês de Fevereiro de dois mil e dezessete.

                             Hermes Wicthoff 
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 096/2017

  O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições e em observância aos dispositivos 
constantes nas Leis Federais nºs 8.666/93 e 10.520/2008 e suas posteriores alterações:

R E S O L VE

  NOMEAR -   como PREGOEIRO o Senhor EDSON PAULINO DA SILVA - CPF nº 023.416.149-30 
e como membros da EQUIPE DE APOIO os Senhores JEFFERSON JUNIO BAUMANN – CPF n° 818.837.579-
91 e FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS - CPF nº 034.192.169-63 e como SUPLENTE o servidor DOUGLAS 
MANAGO - CPF nº 588.150.409-78, para julgar e conduzir os processos licitatórios na modalidade Pregão da 
Administração Municipal, no exercício de 2017.

  Os servidores ora designados exercerão as atividades ora determinadas, sem prejuízo de suas 
atividades normais.

  
Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cando revogada a Portaria nº 028/2017.

Mauá da Serra, em 20 de fevereiro de 2017.

HERMES WICTHOFF
Prefeito

PORTARIA Nº 097/2017

  O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições e em observância aos dispositivos 
constantes nas Leis Federais nºs 8.666/93 e suas posteriores alterações:

R E S O L VE

  NOMEAR os Senhores EDSON PAULINO DA SILVA - CPF nº 023.416.149-30 FRANCISCO 
JUNIOR DOS SANTOS - CPF nº 034.192.169-63 e JEFFERSON JUNIO BAUMANN – CPF n° 818.837.579-91 e 
como SUPLENTE o servidor DOUGLAS MANAGO - CPF nº 588.150.409-78 para, sob a Presidência do primeiro e 
Secretariado pelo segundo, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, para julgar e conduzir os 
processos licitatórios da Administração Municipal, no exercício de 2017.

  
Os servidores ora designados exercerão as atividades ora determinadas, sem prejuízo de suas 

atividades normais.
  

Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cando revogada a Portaria nº 029/2017.

Mauá da Serra, em 20 de fevereiro de 2017.

HERMES WICTHOFF
Prefeito 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Terça-feira 21 de  Fevereiro de  2017 Ano VI Edição N° 925

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 098/2017

       O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

R E S O L V E:

Promover em 16/02/2017, por “Avanço Vert ical” e enquadrar na classe C – Nível III a 
servidora SUELI XAVIER DE MATOS VEIGA, portadora do CPF Nº 021.587.849-38 e RG nº 7.356.442-5, admitida 
em 02/08/2011, cargo efetivo de PROFESSORA 20 HORAS, nomeada pela Portaria 160/2011, e na Classe C 
Nível III referente ao padrão com Nomeação em 08/02/2012 nomeada pela Portaria 033/2012. Tendo em vista a 
conclusão do Curso de PÓS-GRADUAÇÃO Lato Sensu, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
na – “Faculdade de Ciências de Wenceslau Braz - FACIBRA”. Preenchido os requisitos na Lei Municipal N° 
407/2013 de 23/12/2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Promova as anotações necessárias, dando conhecimento à interessada. 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte dias do mês 
de fevereiro de dois mil e dezessete. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito


		2017-02-21T09:02:35-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




